
 

 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24 

 

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS CULTURALS- EDUCATIUS I SOCIALS 

 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.n) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb allò 
que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la 
prestació del servei d’ajuda a domicili (SAD) i la realització d’altres activitats de caràcter 
assistencial i cultural i esportives dutes a terme pels serveis municipals. 
 

 

Article 2n. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei d’ajuda a domicili i la realització 
d’altres activitats assistencials, culturals i esportiu sempre que es duguin a terme pels serveis 
municipals. 
 

 

Article 3r Subjecte passiu 

1. Estaran sotmesos al pagament d'aquesta taxa, en concepte de contribuents els inscrits, així 
com els pares, tutors o encarregats dels que ho siguin, que ho hagin abastat la majoria 
d'edat.  

1. Estan obligades al pagament les persones que sol·licitin la prestació del Servei de Teleassistència 
o aquelles que resultin beneficiades o afectades per la realització de l’activitat assistencial que 
constitueix el fet imposable. 

 

2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any 
natural, estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori espanyol, i a 
comunicar la designació a l’Ajuntament 

 
 

Article 4t.- Responsables i successors 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
general tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a 
l’Ordenança General. 
 



 

 

 

Article 5è.Quota tributària 

 

1. ESCOLA D'ADULTS      

Matrícula curs 21,94 € 
Anglès 21,94 € (corresponent a la matrícula) 
Graduat 21,94 € (corresponent a la matrícula) 
Curs de preparació a Cicle formatiu de grau mig 21,94 € (corresponent a la matrícula) 
Curs de preparació a Cicle formatiu de grau superior 60,00 € 
  
*Nota: formació instrumental gratuïta. L’alfabetització i certificats són de caràcter gratuït 

 

 

2. BALL PER A LA GENT GRAN 

* Socis Casal d’Avis........................... 2,20 € per activitat. 

* No socis .........................................  3,25 € per activitat. 

 

 

3. SERVEIS SOCIALS:  

 

TAXA PER TELEASSISTÈNCIA 

La principal persona destinatària del servei són les persones grans o discapacitades, que viuen 
soles permanentment o durant gran part del dia, o bé les que viuen amb altres persones que 
presenten idèntiques característiques d’edat o discapacitat. 

 

USUARIS TIPUS A 

És la persona que reuneix els requisits necessaris per a ser persona usuària del servei de 
teleassistència i viu sol. 

 

USUARIS TIPUS B 

És la persona que conviu amb la persona titular del servei i, alhora, reuneix els requisits per a ser-
ne també persona usuària. 

 

USUARIS TIPUS C 

És la persona que conviu amb la persona titular i necessita les prestacions i atencions que el servei 
proporciona, però no té capacitat física, psíquica o sensorial per a poder sol·licitar per si mateix 
aquesta atenció, i per tant, no pot fer ús del polsador. 

 

Les tarifes corresponents a l’esmentada taxa i les seves bonificacions seran: 



 

 

 

Tipologia persones usuàries Preu mensual Ens 
Locals que marca 

Diputació 

Taxa final a aplicar a 
la persona 

beneficiaria amb la 
bonificació del 50% 

Usuari/es del servei de intensitat MODERADA (Titular) 
 
Usuari/es del servei de intensitat ALTA (Titular) 

6,78€ 
o 
 

7,88€ 

3,39€ 
o 
 

3,94€ 

Usuari/es del servei de intensitat MODERADA 
(Cotitular) 
 
Usuari/es del servei de intensitat ALTA (Cotitular) 

3,39€ 
o 
 

3,94€ 

1,69€ 
o 
 

1,97 

 
Aquestes tarifes quedaran modificades amb l’aprovació de la següent licitació de la Diputació 
de Barcelona. 
Amb conseqüència seran vàlides les tarifes especificades en la licitació que estigui vigent en el 
moment de la meritació de la taxa.  

 
D’acord amb el quadre anterior el resultat de la taxa per tipologia persones usuàries/quadrimestral 
serà: 
 

1. Usuari/es de intensitat moderada:  
 

A) Titular............................13,56€ quadrimestral (3,39€/mes) 
B) Cotitular..........................6,76€ quadrimestral (1,69€/mes) 

                                             
2. Usuari/es de intensitat alta:  

 
A) Titular...............................15,76€ quadrimestral (3,94€/mes) 
B) Cotitular.............................7,88€ quadrimestral (1,97€/mes) 

 
El tipus de persona usuària  serà determinat per l’empresa adjudicatària del Servei. 

El cost per la persona beneficiària es podrà prorratejar en funció dels dies d’ús que faci del servei. 

 

 

Article 6è. Meritació i període impositiu  

 

La taxa per ensenyament a l’Escola d’adults el merita en el moment de formalitzar la matrícula a 
cada curs escolar, independentment de la rebuda efectiva d’ensenyament si és que la seva manca 
fos per causes imputables al sol·licitant. 

 

En les taxes per d’altres serveis que s’han de dur a terme en terminis inferiors, la taxa es merita 
quan es presenta la sol·licitud del servei, el qual no es realitzarà o gaudirà sense que s’hagi efectuat 
el pagament de la taxa. 

 
1. La taxa pel servei d’ajuda a domicili es merita en el moment de sol·licitar el servei. 



 

 

 
2. En les taxes per altres serveis assistencials, s’aplicaran els criteris següents: 
 

a) Quan es tracti de serveis que s’han de dur a terme en un únic dia, la taxa es merita quan 
es presenta la sol·licitud del servei, que no es realitzarà sense que s’hagi efectuat el 
pagament de la taxa. 

 
b) En el cas que la sol·licitud del servei s’estengui a diversos mesos, la taxa es meritarà en 

el moment en el qual s’iniciï la prestació del servei o la realització de l’activitat assistencial, 
i el període impositiu coincidirà amb la durada de la prestació dels serveis assistencials. 

 
Amb caràcter previ a l’inici del servei s’haurà de dipositar l’import corresponent al pagament del 
primer període trimestral de prestació del servei. 
 

 

 

Article 7è. Règim de declaració i d’ingrés 

 

Escola d’Adults i ball per a la gent gran : 

• La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació i s’haurà de pagar quan es formalitzi la inscripció 
o matricula per al curset o inscripció (entrada) al ball, en el seu cas, i el pagament serà 
considerat com a un requisit indispensable per a l'admissió del mateix. 

Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal corresponent els elements de la 
declaració a l’objecte que el personal funcionari municipal competent presti l’assistència necessària 
per a determinar el deute. 

 

• La taxa per ensenyaments que s’estenen al llarg de varis mesos, es liquidaran les quotes, 
per mesos vençuts, requisit sense el qual no s'autoritza l'admissió a les sessions i el 
cobrament. 

 

Serveis Socials - Teleassistència domiciliària: 

S’enviaran les liquidacions  a exigir de forma quadrimestral (vençuts) d’acord amb el calendari fiscal 
de l’Ajuntament. 

Els pagaments periòdics es realitzaran mitjançant domiciliació bancària. 

 

 

Article 8è. Beneficis fiscals 

A les tarifes assenyalades a l’apartat 1) de l’article 5, corresponents a l’escola d’Adults, s’aplicarà 
les següents bonificacions: 

• Gaudiran d’una bonificació del 30% aquells que acreditin uns ingressos inferiors al 1,5 del 
salari mínim interprofessional, es valorarà pel conjunt de la unitat familiar empadronada al 
domicili.  

• S’aplicarà una bonificació de 30% per alumne matriculat en els subjectes passius que 
d’acord a la normativa vigent ostentin la condició de titulars de família monoparental. Per 



 

 

justificar aquesta bonificació caldrà presentar el títol de família monoparental del 
Departament treball, d’afers socials i famílies de la Generalitat de Catalunya. 

• S’aplicarà una bonificació als/les subjectes passius que d’acord amb la normativa vigent 
ostentin la condició de persones titulars de família nombrosa. Per a justificar aquesta 
bonificació caldrà presentar el títol de família nombrosa del Departament treball, d’afers 
socials i famílies i família de la Generalitat de Catalunya.  Aquestes famílies gaudiran de 
les següents bonificacions: 

o 30% pel primer membre de la família. 

o 20% pel segon membre de la família. 

o 10% pel tercer membre de la família i a cada membre per sobre del tercer. 

 

• S’aplicarà una bonificació del 10% per alumne matriculat a partir del segon membre d’una 
mateixa família, sense la necessitat que sigui una família nombrosa. Per justificar aquesta 
bonificació, caldrà presentar el Llibre de Família.  

• Gaudiran d’una bonificació del 30% les persones jubilades i pensionistes quins ingressos 
familiars no superin el doble del salari mínim interprofessional. 

Un cop aprovades, aquestes bonificacions s’entendran vigents mentre la present ordenança 
fiscal estigui vigent. 

La persona beneficiària d’una bonificació queda obligat a notificar, a l’Ajuntament, qualsevol 
canvi sobre la bonificació que se li hagi concedit. L’Ajuntament podrà verificar el seu 
compliment, sol·licitant la documentació que acrediti el dret a rebre la bonificació que s’està 
efectuant, i pot portar a terme canvis d’acord amb les ordenances aprovades per a cada 
exercici. 
 
Aquest punt no s’aplicarà en el cas del benefici fiscal de la bonificació per ingressos inferiors a 
l’1,5 del salari mínim interprofessional s’haurà de sol·licitar abans de l’inici de cada curs escolar, 
aportant la documentació pertinent. 

D'acord amb l'autorització continguda en la Legislació de Règim local, quan persones d'escassa 
capacitat econòmica sol·licitin usar els serveis, objecte d'aquesta ordenança, l'Ajuntament, amb 
instrucció d'expedient i informe previ de l’àrea social, podrà disposar l'exempció total o parcial de la 
taxa, la qual revestirà la forma de tarifes especials. 
 

Article 9è.- Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i 
l’Ordenança General. 
 

 

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 



 

 

preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 
en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 

 

Disposició final 
 
Aquesta ordenança aprovada inicialment pel Ple en sessió ordinària celebrada a  Palau-solità i 
Plegamans el 26 d’octubre del 2023 i començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2024 i 
continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, 
els articles no modificats restaran vigents. 
 
 
Palau-solità i Plegamans 

 


